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REATERRO COM MATERIAL DO SUBLEITO

PAVIMENTO INTERTRAVADO LAJOTAS  e=8cm

AREIA DE ASSENTAMENTO e=5cm

MEIO FIO EXISTENTE - VIDE EM PLANTA ONDE

DEVERÁ SER ASSENTADO MEIO FIO NOVO

PLACA DE 

SINALIZAÇÃO

CONJUNTO - PLAQUETAS, PARAFUSOS, 

PORCAS E ARRUELAS

ESPECIFICAÇÕES:- MATERIAL: Aço Carbono 1010/1020

- TRATAMENTO: Zincagem por imersão com espessura

mínima da camada de zinco de 50M.

A - 50mm

B - 40mm

C - 17mm

e -  3mm

L - Var.

CONJUNTO

Plaquetas, parafusos,

porcas e arruelas de latão

Aço Galvanizado

0 4,0 x 5,0 cm

BLOCO DE CONCRETO MAGRO

DE SECÇÃO QUADRADA

L

5

SUPORTE N° I = (S-I)

Aleta de aço galvanizado soldada.

OBS: Dimensões em Cm.
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30
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300
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B

C
C

SUPORTE N° I = (S-I)

210

Forma Cor

Fundo Amarelo

Simbolo Preta

Preta

Amarela

Letra Preta

Via

Urbana

Orla interna

Orla externa

Lado 

(m)

Orla interna

min (m)

0,50 0,010 0,020

Orla externa

min (m)

0,15

0,13

1

,

0

0

0,30

DETALHE DO MEIO-FIO

Sinal

Cor

Fundo

Orla interna Branca

Vermelha

Letra

Via Lado

(m)

Orla interna

(m)

Urbana 0,35 0,028 0,014

Forma

Código

R-1

Vermelha

Orla externa

Branca

Orla externa

(m)

PARE

DETALHE DE INCLINAÇÃO

DA RAMPA DA TRAVESSIA

CORTE A-A

TRAVESSIA ELEVADA

SENTIDO DE FLUXO

SENTIDO DE FLUXO

A A

Detalhe

Detalhe PAVER 10X20X8CM  35MPa

MEIO FIO PRÉ MOLDADO 13X15X30X100cm

PAVER 10X20X6CM 35MPa

GUIA TÁTIL DIRECIONAL 20X20X6CM

35MPa

PAVER 10X20X8CM  35MPa - VERMELHO

PISTA DE ROLAMENTO

PASSEIO

COLOCAR TUBO DE PVC JUNTO AO MEIO

FIO PARA GARANTIR A DRENAGEM E

PREVENIR O ACÚMULO DE ÁGUA

TABELA DE TANGENTES

TANGENTE

Nº

L1

L2

L3

L4

L5

L6

L7

L8

L9

L10

L11

L12

L13

L14

L15

L16

L17

L18

L19

L20

L21

L22

L23

L24

L25

COMPRIMENTO

(m)

13.963

23.892

55.733

26.687

15.886

29.275

50.079

11.186

10.727

1.118

63.456

33.810

14.908

77.828

17.766

1.197

76.698

19.857

4.406

18.107

56.530

32.450

45.549

8.139

4.572

AZIMUTE

N56° 50' 13.39"E

N53° 11' 44.93"E

N65° 32' 31.86"E

N51° 55' 20.42"E

N58° 48' 50.06"E

N60° 39' 56.71"E

N26° 28' 30.10"E

N40° 59' 18.58"E

N55° 38' 58.53"E

N88° 29' 39.52"E

S76° 21' 02.45"E

S89° 40' 32.06"E

S78° 18' 50.64"E

N62° 18' 56.06"E

N81° 26' 02.36"E

S78° 08' 42.56"E

S70° 35' 24.29"E

N77° 03' 04.68"E

S34° 14' 08.01"E

S28° 19' 40.67"E

S24° 58' 17.15"E

N60° 00' 39.63"E

N36° 59' 15.31"E

S76° 34' 53.73"E

S58° 39' 37.88"E

COORDENADAS

INÍCIO

N=6937144,4981

E=694520,9596

N=6937160,7364

E=694544,9382

N=6937187,7873

E=694585,5798

N=6937229,0283

E=694666,2279

N=6937256,8529

E=694703,6915

N=6937280,1969

E=694743,1944

N=6937330,7651

E=694803,1777

N=6937429,6491

E=694861,5980

N=6937461,3673

E=694895,0752

N=6937476,0392

E=694930,5722

N=6937473,2127

E=694958,5381

N=6937454,5893

E=695049,9789

N=6937451,7824

E=695108,6509

N=6937463,3747

E=695227,2278

N=6937524,4215

E=695372,1768

N=6937526,0634

E=695424,7304

N=6937515,5777

E=695462,4966

N=6937486,7077

E=695594,7404

N=6937471,0820

E=695665,2976

N=6937441,8005

E=695683,3539

N=6937399,0489

E=695705,4020

N=6937325,2258

E=695800,7881

N=6937374,5769

E=695866,3412

N=6937426,8779

E=695937,9674

N=6937417,3745

E=695964,3782

COORDENADAS

FINAL

N=6937152,1363

E=694532,6484

N=6937175,0496

E=694564,0682

N=6937210,8620

E=694636,3116

N=6937245,4869

E=694687,2351

N=6937265,0791

E=694717,2820

N=6937294,5387

E=694768,7154

N=6937375,5921

E=694825,5032

N=6937438,0929

E=694868,9352

N=6937467,4202

E=694903,9318

N=6937476,0686

E=694931,6896

N=6937458,2385

E=695020,2017

N=6937454,3978

E=695083,7881

N=6937448,7629

E=695123,2495

N=6937499,5339

E=695296,1465

N=6937527,0677

E=695389,7448

N=6937525,8174

E=695425,9022

N=6937490,0890

E=695534,8357

N=6937491,1572

E=695614,0923

N=6937467,4392

E=695667,7765

N=6937425,8619

E=695691,9460

N=6937347,8034

E=695729,2671

N=6937341,4454

E=695828,8939

N=6937410,9595

E=695893,7452

N=6937424,9891

E=695945,8845

N=6937414,9963

E=695968,2835

ESTACA

INÍCIO

0+0m

1+9m

3+18m

8+9m

10+15m

13+1m

17+1m

22+17m

25+3m

27+2m

28+10m

33+4m

36+3m

42+5m

50+3m

52+16m

54+15m

61+12m

65+11m

67+5m

69+13m

76+14m

80+17m

85+12m

87+0m

ESTACA

FINAL

0+14m

2+13m

6+14m

9+15m

11+11m

14+11m

19+11m

23+8m

25+14m

27+3m

31+14m

34+18m

36+17m

46+2m

51+1m

52+17m

58+12m

62+12m

65+15m

68+3m

73+0m

78+7m

83+2m

86+0m

87+5m

TABELA DE CURVAS DO ALINHAMENTO

CURVAS

Curva1

Curva2

Curva3

Curva4

Curva5

Curva6

Curva7

Curva8

Curva9

Curva10

Curva11

Curva12

Curva13

Curva14

Curva15

Curva16

Curva17

Curva18

Curva19

Curva20

Curva21

Curva22

Curva23

Curva24

AC

3°38'28,46"

12°20'46,93"

13°37'11,44"

6°53'29,64"

1°51'06,65"

34°11'26,61"

14°30'48,48"

14°39'39,95"

32°50'40,99"

15°09'18,03"

13°19'29,61"

11°21'41,41"

39°22'13,30"

19°07'06,30"

20°25'15,09"

7°33'18,27"

32°21'31,03"

68°42'47,31"

5°54'27,34"

3°21'23,52"

95°01'03,22"

23°01'24,32"

66°25'50,96"

17°55'15,85"

R

(m)

236,068

116,242

147,585

166,378

928,235

85,045

257,292

137,154

49,520

102,376

129,288

126,281

155,855

240,867

98,723

288,391

107,664

48,729

291,089

512,171

50,856

125,270

42,900

64,204

T

(m)

7,504

12,573

17,624

10,018

15,002

26,156

32,762

17,644

14,595

13,619

15,102

12,562

55,759

40,563

17,782

19,041

31,237

33,311

15,020

15,006

55,516

25,513

28,089

10,124

D

(m)

15,003

25,048

35,083

20,012

30,001

50,750

65,174

35,096

28,387

27,079

30,068

25,041

107,095

80,372

35,186

38,028

60,805

58,440

30,013

30,004

84,337

50,338

49,740

20,082

PC

0+13,963

2+12,858

6+13,639

9+15,408

11+11,307

14+10,583

19+11,411

23+7,771

25+13,594

27+3,099

31+13,634

34+17,511

36+17,460

46+2,383

51+0,521

52+16,905

58+11,631

62+12,292

65+15,138

68+3,258

72+9,793

78+6,580

83+2,467

86+0,346

PT

1+8,966

3+17,906

8+8,722

10+15,420

13+1,308

17+1,332

22+16,585

25+2,867

27+1,982

28+10,178

33+3,702

36+2,552

42+4,554

50+2,755

52+15,707

54+14,932

61+12,435

65+10,732

67+5,151

69+13,263

76+14,130

80+16,918

85+12,207

87+0,428

PONTO

N

E

N

E

N

E

N

E

N

E

N

E

N

E

N

E

N

E

N

E

N

E

N

E

N

E

N

E

N

E

N

E

N

E

N

E

N

E

N

E

N

E

N

E

N

E

N

E

PC

6937152,1363

694532,6484

6937175,0496

694564,0682

6937210,8620

694636,3116

6937245,4869

694687,2351

6937265,0791

694717,2820

6937294,5387

694768,7154

6937375,5921

694825,5032

6937438,0929

694868,9352

6937467,4202

694903,9318

6937476,0686

694931,6896

6937458,2385

695020,2017

6937454,3978

695083,7881

6937448,7629

695123,2495

6937499,5339

695296,1465

6937527,0677

695389,7448

6937525,8174

695425,9022

6937490,0890

695534,8357

6937491,1572

695614,0923

6937467,4392

695667,7765

6937425,8619

695691,9460

6937347,8034

695729,2671

6937341,4454

695828,8939

6937410,9595

695893,7452

6937424,9891

695945,8845

PI

6937156,2410

694538,9300

6937182,5818

694574,1351

6937218,1589

694652,3544

6937251,6653

694695,1211

6937272,8474

694730,1160

6937307,3524

694791,5173

6937404,9187

694840,1089

6937451,4115

694880,5081

6937475,6557

694915,9818

6937476,4265

694945,3038

6937454,6748

695034,8771

6937454,3267

695096,3496

6937437,4691

695177,8524

6937518,3796

695332,0660

6937529,7163

695407,3281

6937521,9057

695444,5374

6937479,7082

695564,2975

6937498,6216

695646,5567

6937455,0218

695676,2267

6937412,6526

695699,0668

6937297,4768

695752,7042

6937354,1978

695850,9914

6937433,3963

695910,6449

6937422,6398

695955,7316

PT

6937160,7364

694544,9382

6937187,7873

694585,5798

6937229,0283

694666,2279

6937256,8529

694703,6915

6937280,1969

694743,1944

6937330,7651

694803,1777

6937429,6491

694861,5980

6937461,3673

694895,0752

6937476,0392

694930,5722

6937473,2127

694958,5381

6937454,5893

695049,9789

6937451,7824

695108,6509

6937463,3747

695227,2278

6937524,4215

695372,1768

6937526,0634

695424,7304

6937515,5777

695462,4966

6937486,7077

695594,7404

6937471,0820

695665,2976

6937441,8005

695683,3539

6937399,0489

695705,4020

6937325,2258

695800,7881

6937374,5769

695866,3412

6937426,8779

695937,9674

6937417,3745

695964,3782

PASSEIO

SARJETA

MEIO-FIO

GRELHA FERRO

CONCRETO

fck=II Mpa

esp=5cm

CONCRETO

fck=II Mpa

ALVENERIA DE BLOCOS

LASTRO DE BRITA

esp=5cm

PAVIMENTO

a
l
t
u
r
a
 
v
a
r
i
á
v
e
l

PAVIMENTO

SARJETA

MEIO-FIO

SEÇÃO

ITEM

01

02

03

DESCRIÇÃO

CONCRETO fck=11Mpa

ALVENARIA DE BLOCOS P/H=1,00

GRELHA DE FERRO FUNDIDO UN

m2

m3

UN QUANTIDADE

0,038

2,55

1

CONSUMO DE MATERIAIS

SEÇÃO TRANSVERSAL

PLANTA BAIXA

PASSEIOFUNDIDO(30X100cm)

CAIXA COLETORA - TIPO 2
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NA RUA ESCRIVÃO DERLY MEURER

O MEIO FIO SERÁ SUBSTITUÍDO

NA RUA ESCRIVÃO DERLY MEURER

O MEIO FIO SERÁ SUBSTITUÍDO

NA RUA ESCRIVÃO DERLY MEURER

O MEIO FIO SERÁ SUBSTITUÍDO

NA RUA VER. CELSO JASPER O MEIO

FIO SERÁ MANTIDO

NA RUA LEONARDO SELL O MEIO

FIO SERÁ MANTIDO

BASE EM BICA CORRIDA  e=10cm

i=3%

0.15

1

V

:

1

H

1

V

:

2

H

i=
3%

0.15

1

V

:

1

H

1

V

:

2

H

VAR.

E
I
X

O
 
D

E
 
P

R
O

J
E

T
O

REATERRO COM MATERIAL DO SUBLEITO

PAVIMENTO INTERTRAVADO PAVER 10x20cm e=8cm

AREIA DE ASSENTAMENTO e=5cm

MEIO FIO EXISTENTE - VIDE EM PLANTA ONDE

DEVERÁ SER ASSENTADO MEIO FIO NOVO

N

POSTE EXISTENTE

MEIO-FIO 13X15X30X100cm

CADASTRO

CERCA DE ARAME

BORDOS EXISTENTES

EIXO DA PISTA DE TRÁFEGO

GREIDE DE TERRAPLENAGEM

PAVIMENTO PROJETADO

DESLOCAMENTO/DEMOLIÇÃO

PARADA OBRIGATÓRIA  R-1

PARE

TERRENO NATURAL

PAVIMENTO PROJETADO

PAVER VERMELHO

PAVER CINZA

TRAVESSIA DE PEDESTRES

REFORMA DE CC -II

CONSTRUÇÃO DE CC -II 

CAIXA DE LIGAÇÃO

TUBO DE 400MM

PAVIMENTO PROJETADO

BLOCO SEXTAVADO

VOLUME DE BASE BGS DO EIXO ALINHAMENTO - RUA LEONARDO SELL

ESTACA

0+0.00

0+5.07

0+10.00

0+12.84

1+0.00

1+0.61

2+0.00

2+5.14

2+10.00

3+0.00

3+0.69

3+10.00

3+16.24

4+0.00

4+19.57

5+0.00

5+10.00

5+11.65

6+0.00

6+3.73

ÁREA (m²)

0.80

0.80

0.80

0.80

0.80

0.80

0.86

0.93

0.98

1.02

1.02

1.02

1.02

1.02

1.53

1.53

0.80

1.20

0.80

0.80

VOLUME (m³)

0.00

4.06

3.94

2.27

5.73

0.48

16.07

4.58

4.62

9.96

0.70

9.45

6.33

3.84

24.96

0.66

11.51

1.65

8.34

2.98

VOLUME ACUMULADO

(m³)

0.00

4.06

8.00

10.27

16.00

16.48

32.55

37.13

41.75

51.71

52.41

61.86

68.19

72.03

96.98

97.65

109.15

110.80

119.14

122.13

VOLUME DE BASE BGS DO EIXO ALINHAMENTO - RUA ESCRIVÃO DERLY MEURES

ESTACA

0+0.00

1+0.00

1+11.28

2+0.00

2+16.87

2+20.00

4+0.00

4+2.46

4+4.97

4+7.55

4+10.00

4+10.13

5+0.00

5+12.25

ÁREA (m²)

0.00

1.12

1.15

1.16

1.14

1.10

0.70

0.71

0.88

0.82

0.91

0.93

0.78

0.00

VOLUME (m³)

0.00

11.23

12.83

10.10

19.34

3.51

17.99

1.73

1.99

1.71

1.60

0.08

8.43

4.77

VOLUME ACUMULADO

(m³)

0.00

11.23

24.07

34.17

53.51

57.02

75.00

76.73

78.72

80.43

82.03

82.11

90.54

95.31

VOLUME DE BASE BGS  DO EIXO ALINHAMENTO - RUA VEREADOR CELSO JASPER

ESTACA

0+0.00

1+0.00

1+6.47

1+10.00

2+0.00

2+10.00

2+17.30

3+0.00

3+10.00

4+0.00

4+8.13

5+0.00

5+14.70

6+0.00

6+3.30

6+10.00

6+11.90

7+0.00

8+0.00

9+0.00

9+6.30

ÁREA (m²)

0.00

0.70

0.70

0.70

0.70

0.70

0.70

0.70

0.70

0.70

0.70

0.70

0.70

0.70

0.70

0.70

0.70

0.70

0.70

0.70

0.70

VOLUME (m³)

0.00

7.00

4.53

2.47

7.00

7.00

5.11

1.89

7.00

7.00

5.69

8.31

10.29

3.71

2.31

4.69

1.33

5.67

14.00

14.00

4.41

VOLUME ACUMULADO

(m³)

0.00

7.00

11.53

14.00

21.00

28.00

33.11

35.00

42.00

49.00

54.69

63.00

73.29

77.00

79.31

84.00

85.33

91.00

105.00

119.00

123.41

VOLUME TOTAL

Estaca

0+0,00

0+5,07

0+10,00

0+12,84

1+0,00

1+0,61

2+0,00

2+5,14

2+10,00

3+0,00

3+0,69

3+10,00

3+16,24

4+0,00

4+19,57

5+0,00

5+10,00

5+11,65

6+0,00

6+3,73

Área de

Corte (m²)

1,40

1,41

1,35

1,37

1,56

1,54

1,55

1,88

2,14

2,21

2,21

1,61

1,18

1,07

1,13

1,03

1,06

1,17

1,43

1,42

Área de

Aterro (m²)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,01

0,03

0,00

0,00

0,00

0,00

Volume de

Corte (m3)

0.00

7.13

6.79

3.86

10.50

0.94

29.94

8.81

9.70

21.55

1.52

17.60

8.63

4.24

21.54

0.47

10.44

1.84

10.87

5.32

Volume de

Aterro (m3)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,13

0,01

0,13

0,00

0,00

0,00

Volum. Corte

Acum. (m3)

0,00

7,13

13,92

17,77

28,27

29,21

59,15

67,96

77,67

99,22

100,73

118,34

126,96

131,20

152,74

153,21

163,64

165,48

176,35

181,67

Volum Aterro

Acum. (m3)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,13

0,14

0,27

0,27

0,27

0,27

Volume

Líquido (m3)

0,00

7,13

13,92

17,77

28,27

29,21

59,15

67,96

77,67

99,22

100,73

118,34

126,96

131,20

152,60

153,07

163,37

165,21

176,08

181,40

VOLUME TOTAL

Estaca

0+0,00

1+0,00

1+11,28

2+0,00

2+16,87

2+20,00

4+0,00

4+2,46

4+4,97

4+7,55

4+10,00

4+10,13

5+0,00

5+12,25

Área de

Corte (m²)

0,00

3,12

3,82

3,94

2,52

2,62

2,04

1,60

1,71

2,04

2,40

2,19

1,34

0,00

Área de

Aterro (m²)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,16

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Volume de

Corte (m3)

0.00

31.18

39.10

33.85

54.24

8.05

46.56

4.47

4.17

2.54

1.56

0.06

17.43

8.23

Volume de

Aterro (m3)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,26

1,64

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Volum. Corte

Acum. (m3)

0,00

31,18

70,29

104,14

158,37

166,42

212,98

217,45

221,62

224,17

225,73

225,79

243,22

251,45

Volum Aterro

Acum. (m3)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,26

1,90

1,90

1,90

1,90

1,90

1,90

1,90

1,90

Volume

Líquido (m3)

0,00

31,18

70,29

104,14

158,37

166,16

211,08

215,55

219,72

222,27

223,83

223,89

241,32

249,55

VOLUME TOTAL

Estaca

0+0,00

1+0,00

1+6,47

1+10,00

2+0,00

2+10,00

2+17,30

3+0,00

3+10,00

4+0,00

4+8,13

5+0,00

5+14,70

6+0,00

6+3,30

6+10,00

6+11,90

7+0,00

8+0,00

9+0,00

9+6,30

Área de

Corte (m²)

0,00

1,64

1,74

1,57

1,33

1,52

1,37

1,36

1,44

1,31

1,05

0,99

1,09

1,09

1,02

0,98

1,08

1,24

1,81

2,17

2,18

Área de

Aterro (m²)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Volume de

Corte (m3)

0.00

16.37

10.92

5.83

14.52

14.29

10.57

3.69

14.01

13.75

9.58

12.09

15.27

5.77

3.47

6.71

1.95

9.38

30.50

39.77

13.68

Volume de

Aterro (m3)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Volum. Corte

Acum. (m3)

0,00

16,37

27,30

33,13

47,65

61,94

72,51

76,20

90,22

103,96

113,54

125,63

140,90

146,67

150,14

156,85

158,80

168,18

198,68

238,45

252,12

Volum Aterro

Acum. (m3)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Volume

Líquido (m3)

0,00

16,37

27,30

33,13

47,65

61,94

72,51

76,20

90,22

103,96

113,54

125,63

140,90

146,67

150,14

156,85

158,80

168,18

198,68

238,45

252,12

PAVER 10X20X8CM  35MPa

MEIO FIO PRÉ MOLDADO 13X15X30X100cm

PISTA DE ROLAMENTO

PASSEIO

0,15

0,13

1

,

0

0

0,30

DETALHE DO MEIO-FIO
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PLACA DE 

SINALIZAÇÃO

CONJUNTO - PLAQUETAS, PARAFUSOS, 

PORCAS E ARRUELAS

ESPECIFICAÇÕES:- MATERIAL: Aço Carbono 1010/1020

- TRATAMENTO: Zincagem por imersão com espessura

mínima da camada de zinco de 50M.

A - 50mm

B - 40mm

C - 17mm

e -  3mm

L - Var.

CONJUNTO

Plaquetas, parafusos,

porcas e arruelas de latão

Aço Galvanizado

0 4,0 x 5,0 cm

BLOCO DE CONCRETO MAGRO

DE SECÇÃO QUADRADA

L

5

SUPORTE N° I = (S-I)

Aleta de aço galvanizado soldada.

OBS: Dimensões em Cm.

35

50

60

10

5

30

5 5

300

A

B

C
C

SUPORTE N° I = (S-I)

210

Forma Cor

Fundo Amarelo

Simbolo Preta

Preta

Amarela

Letra Preta

Via

Urbana

Orla interna

Orla externa

Lado 

(m)

Orla interna

min (m)

0,50 0,010 0,020

Orla externa

min (m)

Sinal

Cor

Fundo

Orla interna Branca

Vermelha

Letra

Via Lado

(m)

Orla interna

(m)

Urbana 0,35 0,028 0,014

Forma

Código

R-1

Vermelha

Orla externa

Branca

Orla externa

(m)

PARE

PASSEIO

SARJETA

MEIO-FIO

GRELHA FERRO

CONCRETO

fck=II Mpa

esp=5cm

CONCRETO

fck=II Mpa

ALVENERIA DE BLOCOS

LASTRO DE BRITA

esp=5cm

PAVIMENTO

a
l
t
u
r
a
 
v
a
r
i
á
v
e
l

PAVIMENTO

SARJETA

MEIO-FIO

SEÇÃO

ITEM

01

02

03

DESCRIÇÃO

CONCRETO fck=11Mpa

ALVENARIA DE BLOCOS P/H=1,00

GRELHA DE FERRO FUNDIDO UN

m2

m3

UN QUANTIDADE

0,038

2,55

1

CONSUMO DE MATERIAIS

SEÇÃO TRANSVERSAL

PLANTA BAIXA

PASSEIOFUNDIDO(30X100cm)

CAIXA COLETORA - TIPO 2

0 0,40         1,30           0,70          0,35

0 0,60         1,30           1,05          0,35

0 0,80         1,30           1,40          0,35

TUBO H L E

DETALHE DE INCLINAÇÃO

DA RAMPA DA TRAVESSIA

CORTE A-A

TRAVESSIA ELEVADA

SENTIDO DE FLUXO

SENTIDO DE FLUXO

A A

Detalhe

Detalhe

PAVER 10X20X8CM  35MPa - VERMELHO

COLOCAR TUBO DE PVC JUNTO AO MEIO

FIO PARA GARANTIR A DRENAGEM E

PREVENIR O ACÚMULO DE ÁGUA
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